

rakteriseret af en relativt stor andel af deltidsansatte, er de ATP-beregnete årsværk derfor mere usikre i netop denne sektor. Dertil kommer den generelt store usikkerhed, der er på erhvervsplaceringen. Den beregnede forskel på de to opgørelser af beskæftigelsen i offentlig forvaltning og service må derfor ikke tages som bevis på, at der mangler enheder i den registerbaserede statistik. Alle produktionsenheder tilhørende institutionelle enheder i S.13 indgår i erhvervsregistret. Det må endvidere i sagens natur anses for udelukket, at der forekommer sort arbejde i produktionsenheder ejet og kontrolleret af offentlig forvaltning og service.

Det skal endelig bemærkes, at der i de enkelte erhverv er relativt store forskelle i de to årsværksberegninger. Disse ophæver dog næsten hinanden, og må tilskrives forskellige erhvervsplaceringer i de to opgørelser.

Kommissionen godkendte i 1995 den danske beskæftigelsessammenligning som fuldt tilfredsstillende i henseende til at dokumentere BNI-opgørelsernes dækningsgrad. Da beskæftigelsessammenligningen fra 1994 ikke afslørede problemer med dækning af produktiv aktivitet i det danske nationalregnskab, er det valgt ikke at ofre ressourcer på en opdatering af denne sammenligning, men i stedet at koncentrere ressourceindsatsen på andre områder.

Kapitel 8 Overgangen fra BNP til BNI

8.0 Overblik

Tabel 137 viser overgangen fra BNP til BNI.

Tabel 137 Overgang fra BNP til BNI 1995

		Mill. kr.
	BNP	1.009.756
+	Aflønning af ansatte fra udlandet	6.847
-	Aflønning af ansatte til udlandet	1.982
+	Formueindkomst fra udlandet	108.456
-	Formueindkomst til udlandet	134.271
-	Produktions- og importskatter til udlandet	2.320
+	Subsidier fra udlandet	10.588
=	Nationalt offentliggjort BNI (ENS95)	997.074
-	EU's 3. egne indtægt (definitiv afvigelse)	5.323
=	BNI efter ENS95	991.751

8.1 Aflønning af ansatte til og fra udlandet

Kilden er Nationalbankens betalingsstatistik, som er omtalt i afsnit 5.16. Der korrigeres for løn til danske bygningsarbejdere ansat på byggepladser i udlandet. Disse byggepladser betragtes som produktionsenheder i udlandet, og lønnen til de danske bygningsarbejdere skal derfor betragtes som løn fra udlandet, selv om den er udbetalt af det danske byggefirma. Kilden til denne korrektion er momsstatistikens oplysninger om afgiftsfri eksportomsætning fra danske bygge- og anlægsvirksomheder. En andel af denne "eksportomsætning" anses at være løn fra udlandet. Det eneste statistiske problem herudover er, at ENS95 kræver, at aflønning af ansatte til og fra udlandet registreres brutto, dvs. før fradrag for indkomstskatter og sociale sikringsbidrag opkrævet som kildeskatter i udlandet, mens betalingsstatistikken registrerer de faktiske betalinger dvs. lønudbetalinger efter tilbageholdelse af skat mv. i udlandet.

Betalingsstatistikens tal for aflønning af ansatte til og fra udlandet korrigeres derfor for betalte indkomstskatter og sociale sikringsbidrag. Korrektionen sker ved at fastlægge skøn over hvilke andele, hhv. indkomstskat og sociale sikringsbidrag udgør af den samlede aflønning af ansatte. De skønnede andele fremgår af tabel 138.

Tabel 138 Indkomstskat og sociale sikringsbidrag tilbageholdt som kildeskate

Procent	Fra udlandet	Til udlandet
Indkomstskat	24,0	40,0
Socialsikringsbidrag	21,0	2,6
I alt	45,0	42,6

De 24 pct. for indkomstskat fra udlandet afspejler, at indkomstskattens andel af BNP i Sverige og Tyskland i gennemsnit ligger 40 pct. lavere end i Danmark, hvor skattesatsen er sat til 40 pct. Tilsvarende afspejler de 21 pct. i socialsikringsbidrag fra udlandet, at disse bidrags andel af BNP i Sverige og Tyskland er ca. 8 gange højere end i Danmark. Socialsikringsbidragets andel af lønnen i Danmark er skønnet ud fra forholdet mellem socialsikringsbidrag til det offentlige og de samlede lønninger ifølge nationalregnskabet.

8.2 Produktions- og importskatter

Produktions- og importskatter til EU opgøres direkte i statsregnskabet. Beløbet opgøres brutto for den betaling på 10 % af toldprovenuet, Medlemsstaterne modtager som betaling for administrationsydelse. Disse ydelser konteres som eksport af tjenester.

8.3 Subsidier

Subsidier fra EU opgøres i statsregnskabet. Opgørelsen er fuldstændig udtømmende, og subsidierne er fordelt på enkeltordninger.

8.4 Renter

Kilden er Danmarks Nationalbanks betalingsstatistik, jf. afsnit 5.16. Hvad angår renteudgifter til udlandet foretages korrektion for emissionskurstab på obligationer udstedt under pari samt indekstillæg på indeksobligationer. Udlandet ligger med store beholdninger af disse typer obligationer udstedt af danske residerter. Metoden til fordeling af emissionskurstab på obligationer udstedt under pari over obligationernes løbetid er i overensstemmelse med ENS95 den matematiske metode baseret på debitorsynsvinklen. Omvendt foretages ingen korrektion på indtægtssiden. Da de nævnte obligationstyper er meget mindre udbredte i udlandet end i Danmark, og da der ikke foreligger oplysninger om danske residerteres beholdninger af udenlandske obligationer fordelt på fondskoder, er det valgt indtil videre at undlade en korrektion på indtægtssiden. Så vidt vides er danske finansielle institutioners beholdninger af udenlandske obligationer udstedt til kurser væsentligt forskellige fra pari og udenlandske indeksobligationer indtil videre ikke af nævneværdig betydning.

Der foretages indtil videre ikke nogen korrektion for kildeskat på renteindtægter til og fra udlandet. En sådan skat findes ikke i Danmark og er (af konkurrencehensyn) heller ikke almindelig i andre lande. Såfremt det i EU-regi eller andet internationalt regi besluttet at indføre kildeskat på renteindtægter, vil beregningsmetoden naturligvis blive ændret på dette punkt.

Ud over egentlige renter foretages en beregning af formueindkomst henført til forsikringstagere til og fra udlandet. For kilder og metoder til forsikringsberegningerne henvises til afsnit 3.16. Formueindkomst henført til forsikringstagere antages, hvad angår ikke-residerter, kun at forekomme for så vidt angår skadesforsikring. For året 1995 er der tale om følgende værdier:

Formueindkomst henført til forsikringstagere fra udlandet: 356 mill.

Formueindkomst henført til forsikringstagere til udlandet: 503 mill.

8.5 Udloppet selskabsudbytte

Kilden er Danmarks Nationalbanks betalingsstatistik, jf. afsnit 5.16. Der foretages ingen korrektion for kildeskat på udbytter til og fra udlandet. Det forudsættes altså implicit, at der altid sker skatterefusion til udenlandske udbyttemodtagere i de tilfælde, hvor der forekommer kildeskat på udbytter. I og med betalingsstatistikken registrerer udbytterne på udbetalingstidspunktet, er periodiseringen i overensstemmelse med reglerne i § 4.55 i ENS95.

Der foretages ingen korrektion for geninvesterede rente- og udbytteindtægter i akkumulerende investeringsforeninger. I henhold til kommissionsbeslutning (97/157/EF, Euratom) skal geninvesteret indtjening i akkumulerende investeringsforeninger betragtes som formueindkomst for ejerne af investeringsbeviser i sådanne institutioner. Der foreligger imidlertid ingen statistiske kilder, der kan belyse danske residerteres beholdning af investeringsbeviser i udenlandske investeringsforeninger. Det må i givet fald være EU-kommissionens ansvar at indhente og videreformidle sådanne oplysninger til medlemsstaterne.

Da der i såvel Danmark som de fleste andre lande findes en vifte af residente investeringsforeninger, der giver investorerne mulighed for at investere i næsten alle slags indenlandske og udenlandske værdipapirer, er det ikke oplagt, at residenter i noget videre omfang har interesse i at investere i udenlandske frem for indenlandske investeringsforeninger, medmindre motivet er skatteunddragelse. Det må anses for sandsynligt, at de danskere, som måtte have sådanne investeringsbeviser i udlandet, har valgt lande med bankhemmelighed som fx Schweiz og Luxembourg. Det er i sagens natur ikke let at få oplysninger fra disse landes bankmyndigheder, der kan belyse omfanget af mulig skatteunddragelse.

Det er indtil videre opfattelsen, at der i givet fald er tale om forsvindende små beløb på såvel indtægts- som udgiftssiden. Dette skal ses i sammenhæng med Nationalbankens valutabestemmelser, som gør det umuligt at overføre større summer til udlandet gennem pengeinstitutterne uden myndighedernes viden. At transportere store summer over landegrænserne i kontanter er på den anden side både besværligt og risikofyldt. Den manglende korrektion vurderes derfor at være af forsvindende betydning.

Det er velkendt, at nogle danske statsborgere har store finansielle formuer i udlandet. Der er imidlertid i de kendte tilfælde tale om udlandsdanskere, som er residenter i et andet land. Disse personers formueindkomster fra udlandet skal ikke medtages i det danske nationalregnskab. For velhavende danskere, der ønsker fritagelse for beskatning af deres formueindkomster, er emigration en fuldt legal vej til omgåelse af de høje danske skatter på positiv formueindkomst.

Hvis Kommissionen tilvejebringer oplysninger indhentet fra de europæiske lande, der har bankhemmelighed, vil der blive indført en korrektion for reinvesteret indtjening i udenlandske akkumulerende investeringsforeninger.

8.6 Reinvesteret indtjening på udenlandske direkte investeringer

Reinvesteret indtjening opgøres til brug for betalingsbalancestatistikken af Danmarks Nationalbank ud fra spørgeskemaundersøgelser, der principielt dækker alle indgående og udgående direkte udenlandske investeringsforetagender. Populationen for spørgeskemaundersøgelserne er et register over samtlige firmaer/virksomheder i Danmark, som repræsenterer udenlandske direkte investeringer og tilsvarende danske firmaers direkte investeringer i udlandet. Kilden til ajourføring af registret er betalingsstatistikken, hvis grundmateriale indeholder oplysninger om betalinger til og fra Danmark i relation til direkte investeringer på enkeltenhedsniveau.

Betalingsstatistikken har hidtil opereret med en tærskelværdi for indberetning på 60.000 kr. Beløbsgrænsen er pr. 1. januar 2001 ændret til 100.000 kr. Disse tærskelværdier er så lave, at det må formodes, at betalingsstatistikken fanger alle transaktioner vedrørende såvel indgående som udgående udenlandske direkte investeringer.

Opgørelserne af de finansielle transaktioner (direkte investeringer) indeholder følgende oplysninger:

- 0 CVR-nr. (erhvervsregisternr.)
- 1 Branchekode
- 2 Sektorkode

- 3 Type (ind- eller udadgående)
- 4 Beløb
- 5 Valutaangivelse
- 6 Modpartsland
- 7 Bogføringstidspunkt
- 8 Formålsbetegnelse

Det er således muligt at få oplysninger om, hvilket dansk selskab de direkte investeringer vedrører. Ved eksempelvis NKT's salg af Giga til udenlandske Intel, vil Giga's CVR-nr. figurere. Det vil imidlertid ikke være muligt at se, hvem der har solgt ejerandelene. Til bestemmelse af hvem der udgør sælger, må regnskabsoplysninger om ejerstrukturen af det solgte selskab derfor anvendes.

Det vil derudover heller ikke fremgå, hvorvidt der er tale om en del-betaling (eksempelvis i forbindelse med aftale om, at en investering skal finde sted over flere perioder) eller en enkeltstående transaktion.

Formålsbetegnelserne giver mulighed for at skelne mellem, hvorvidt der er tale om en etablering/udvidelse eller afvikling af ejerandele. Udvidelse af ejerandel fra under 10% til over 10% udgør også en direkte investering, uanset om udvidelsen af ejerandelen er mindre end 10% - tilsvarende ved afvikling.

Balanceopgørelser vedr. direkte investeringer udarbejdes på grundlag af Nationalbankens årlige spørgeskemaundersøgelse (som også anvendes i forbindelse med opgørelsen af Danmarks udlandsgæld).

Spørgeskemaundersøgelserne indeholder følgende oplysninger:

- 0 CVR-nr. (fra tællingsår 2000 - tidligere registrering på journalnr.)
- 1 Modpartsland
- 2 Pct. vis andel af egenkapital
- 3 Beløb
- 4 Resultat før skat/ afsat udbytte /udbetalt udbytte /driftstilskud

Egenkapital omfatter aktiekapital og reserver, herunder ikke-udloddet del af tidligere regnskabsårs resultat. For børsnoterede selskaber indberettes tillige børskursværdien. Investeringer i selskaber, der ikke er børsnoterede, indgår udelukkende med selskabets indre værdi.

Reinvestering af indtjening på udenlandske direkte investeringer beregnes for hvert enkelt direkte investeringsforetagende som forskellen mellem årets overskud og de udbytter, der udbetales samme år. Ved opgørelsen af indtægter og udgifter for Danmark benyttes de i spørgeskemaundersøgelsen indeholdte informationer om ejerandele.